
ITALIA: SERVIZI DI SVILUPPO SPERIMENTALE
EGPA 72.2023.SERV - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ORIGINATION, MENTORING E 
SPERIMENTAZIONE, HUB INTERNAZIONALE, REPORTING E TREND ANALYSIS DA EROGARE 
IN FAVORE DEL GRUPPO FERROVIE DELLO STATO ITALIANE NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ 
DI INNOVAZIONE - LOTTO 1 - CIG 98862496C2; LOTTO 2 - CIG 9886457269; LOTTO 3 -CIG 
9886594377

Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario

1 Committente

1.1 Committente
Nome ufficiale: Ferservizi S.p.A. società con socio unico soggetta alla direzione e al coordinamento di Ferrovie dello 
Stato Italiane S.p.A., in nome e per conto e/o in ogni caso nell’interesse delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato 
Italiane
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi ferroviari

2 Procedura

2.1 Procedura
Titolo: eGPA 72.2023.SERV - Affidamento dei servizi di origination, mentoring e sperimentazione, hub internazionale, 
reporting e trend analysis da erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane nell’ambito delle attività di 
innovazione - LOTTO 1 - CIG 98862496C2; LOTTO 2 - CIG 9886457269; LOTTO 3 -CIG 9886594377
Descrizione: La procedura aperta svolta in modalità telematica ha per oggetto i servizi di origination, mentoring e 
sperimentazione, hub internazionale, reporting e trend analysis da erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato 
Italiane nell’ambito delle attività di innovazione
Identificativo della procedura: dc2655d6-d6bb-4f5d-bd67-a939c854226c
Tipo di procedura: Aperta
Giustificazione della procedura accelerata: 
Caratteristiche principali della procedura: 

2.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 73120000 Servizi di sviluppo sperimentale

2.1.4 Informazioni generali
Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE

5 Lotto

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0001
Titolo: eGPA 72.2023.SERV - Affidamento dei servizi di origination, mentoring e sperimentazione, hub internazionale, 
reporting e trend analysis da erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane nell’ambito delle attività di 
innovazione LOTTO 1 - CIG 98862496C2
Descrizione: eGPA 72/2023/SERV - Affidamento dei servizi di origination, mentoring e sperimentazione, hub 
internazionale, reporting e trend analysis da erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane nell’ambito delle 
attività di innovazione LOTTO 1 - CIG 98862496C2

https://ted.europa.eu/TED Page 1/9

https://ted.europa.eu/TED


Identificativo interno: eGPA 72.2023.SERV - lOTTO 1

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 73120000 Servizi di sviluppo sperimentale

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 4 850 000 Euro

5.1.6 Informazioni generali
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

5.1.15 Tecniche
Accordo quadro:

Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione:

Nessun sistema dinamico di acquisizione

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio (TAR Lazio)
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto: Ferservizi S.p.A. 
società con socio unico soggetta alla direzione e al coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A., in nome e 
per conto e/o in ogni caso nell’interesse delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Organizzazione che firma il contratto di appalto: Ferservizi S.p.A. società con socio unico soggetta alla direzione e al 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A., in nome e per conto e/o in ogni caso nell’interesse delle Società 
del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0002
Titolo: eGPA 72.2023.SERV - Affidamento dei servizi di origination, mentoring e sperimentazione, hub internazionale, 
reporting e trend analysis da erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane nell’ambito delle attività di 
innovazione LOTTO 2 - CIG 9886457269
Descrizione: eGPA 72/2023/SERV - Affidamento dei servizi di origination, mentoring e sperimentazione, hub 
internazionale, reporting e trend analysis da erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane nell’ambito delle 
attività di innovazione LOTTO 2 - CIG 9886457269
Identificativo interno: eGPA 72.2023.SERV - lOTTO 2

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 73120000 Servizi di sviluppo sperimentale

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 3 000 000 Euro

5.1.6 Informazioni generali
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

5.1.15 Tecniche
Accordo quadro:

Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione:

Nessun sistema dinamico di acquisizione

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi

https://ted.europa.eu/TED Page 2/9

https://ted.europa.eu/TED


Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio (TAR Lazio)
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto: Ferservizi S.p.A. 
società con socio unico soggetta alla direzione e al coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A., in nome e 
per conto e/o in ogni caso nell’interesse delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Organizzazione che firma il contratto di appalto: Ferservizi S.p.A. società con socio unico soggetta alla direzione e al 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A., in nome e per conto e/o in ogni caso nell’interesse delle Società 
del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0003
Titolo: eGPA 72.2023.SERV - Affidamento dei servizi di origination, mentoring e sperimentazione, hub internazionale, 
reporting e trend analysis da erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane nell’ambito delle attività di 
innovazione LOTTO 3 - CIG 9886594377
Descrizione: eGPA 72/2023/SERV - Affidamento dei servizi di origination, mentoring e sperimentazione, hub 
internazionale, reporting e trend analysis da erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane nell’ambito delle 
attività di innovazione LOTTO 3 - CIG 9886594377
Identificativo interno: eGPA 72.2023.SERV - lOTTO 3

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 73120000 Servizi di sviluppo sperimentale

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 1 000 000 Euro

5.1.6 Informazioni generali
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

5.1.15 Tecniche
Accordo quadro:

Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione:

Nessun sistema dinamico di acquisizione

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio (TAR Lazio)
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto: Ferservizi S.p.A. 
società con socio unico soggetta alla direzione e al coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A., in nome e 
per conto e/o in ogni caso nell’interesse delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Organizzazione che firma il contratto di appalto: Ferservizi S.p.A. società con socio unico soggetta alla direzione e al 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A., in nome e per conto e/o in ogni caso nell’interesse delle Società 
del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

6 Risultati

6.1 Risultati: identificativo del lotto: LOT-0001
È stato selezionato almeno un vincitore.

6.1.2 Informazioni sui vincitori
Vincitore:

Nome ufficiale: RTI E.Y. Advisory S.p.A. - Consorzio ELIS S.c.a.r.l. - Mind the Bridge Inc. - Studio Legale Tributario
Offerta:

https://ted.europa.eu/TED Page 3/9

https://ted.europa.eu/TED


Identificativo dell'offerta: Lotto 1 - e.y. advisory s.p.a.
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0001
L'offerta è stata classificata: sì
Classificazione nell'elenco dei vincitori: 1
Subappalto: No
Informazioni sull'appalto:

Identificativo dell'appalto: lotto 1 - CIG 98862496C2 - E.Y. ADVISORY S.P.A.
Titolo: Servizi di origination, mentoring e sperimentazione, hub internazionale, reporting e trend analysis da 
erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Data di selezione del vincitore: 02/06/2024
Data di conclusione dell'appalto: 05/07/2024
L'appalto è aggiudicato nell'ambito di un accordo quadro: no
Organizzazione che firma il contratto di appalto: Ferservizi S.p.A. società con socio unico soggetta alla 
direzione e al coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A., in nome e per conto e/o in ogni caso 
nell’interesse delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

6.1 Risultati: identificativo del lotto: LOT-0002
È stato selezionato almeno un vincitore.

6.1.2 Informazioni sui vincitori
Vincitore:

Nome ufficiale: RTI Gellify Italia S.r.l. - Comonext S.p.A.
Offerta:
Identificativo dell'offerta: lOTTO 2 - gellify italia s.r.l.
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0002
L'offerta è stata classificata: sì
Classificazione nell'elenco dei vincitori: 1
Subappalto: No
Informazioni sull'appalto:

Identificativo dell'appalto: lotto 2 - cig 9886457269 - GELLIFY ITALIA S.R.L.
Titolo: Servizi di origination, mentoring e sperimentazione, hub internazionale, reporting e trend analysis da 
erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Data di selezione del vincitore: 02/06/2024
Data di conclusione dell'appalto: 02/07/2024
L'appalto è aggiudicato nell'ambito di un accordo quadro: no
Organizzazione che firma il contratto di appalto: Ferservizi S.p.A. società con socio unico soggetta alla 
direzione e al coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A., in nome e per conto e/o in ogni caso 
nell’interesse delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

6.1 Risultati: identificativo del lotto: LOT-0002
È stato selezionato almeno un vincitore.

6.1.2 Informazioni sui vincitori
Vincitore:

Nome ufficiale: RTI Officine Innovazione S.r.l.S.B. - Cariplo Factory S.r.l. - Polihub S.c.a.r.l. S.B.
Offerta:
Identificativo dell'offerta: lotto 2 - officine innovazione s.r.l. s.b.
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0002
L'offerta è stata classificata: sì
Classificazione nell'elenco dei vincitori: 2
Subappalto: No

https://ted.europa.eu/TED Page 4/9

https://ted.europa.eu/TED


Informazioni sull'appalto:
Identificativo dell'appalto: lotto 2 - cig 9886457269 - OFFICINE INNOVAZIONE S.R.L. S.B.
Titolo: Servizi di origination, mentoring e sperimentazione, hub internazionale, reporting e trend analysis da 
erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Data di selezione del vincitore: 02/06/2024
Data di conclusione dell'appalto: 02/07/2024
L'appalto è aggiudicato nell'ambito di un accordo quadro: no
Organizzazione che firma il contratto di appalto: Ferservizi S.p.A. società con socio unico soggetta alla 
direzione e al coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A., in nome e per conto e/o in ogni caso 
nell’interesse delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

6.1 Risultati: identificativo del lotto: LOT-0002
È stato selezionato almeno un vincitore.

6.1.2 Informazioni sui vincitori
Vincitore:

Nome ufficiale: Kilometro Rosso S.p.A.
Offerta:
Identificativo dell'offerta: lotto 2 - kilometro rosso s.p.a.
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0002
L'offerta è stata classificata: sì
Classificazione nell'elenco dei vincitori: 3
Subappalto: No
Informazioni sull'appalto:

Identificativo dell'appalto: lotto 2 - cig 9886457269 - KILOMETRO ROSSO S.P.A.
Titolo: Servizi di origination, mentoring e sperimentazione, hub internazionale, reporting e trend analysis da 
erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Data di selezione del vincitore: 02/06/2024
Data di conclusione dell'appalto: 02/07/2024
L'appalto è aggiudicato nell'ambito di un accordo quadro: no
Organizzazione che firma il contratto di appalto: Ferservizi S.p.A. società con socio unico soggetta alla 
direzione e al coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A., in nome e per conto e/o in ogni caso 
nell’interesse delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

6.1 Risultati: identificativo del lotto: LOT-0003
È stato selezionato almeno un vincitore.

6.1.2 Informazioni sui vincitori
Vincitore:

Nome ufficiale: Plug and Play Italy S.r.l.
Offerta:
Identificativo dell'offerta: lotto 3 - plug and play italy s.r.l.
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0003
L'offerta è stata classificata: sì
Classificazione nell'elenco dei vincitori: 1
Subappalto: No
Informazioni sull'appalto:

Identificativo dell'appalto: lotto 3 - cig 9886594377 - PLUG AND PLAY ITALY S.R.L.
Titolo: Servizi di origination, mentoring e sperimentazione, hub internazionale, reporting e trend analysis da 
erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Data di selezione del vincitore: 02/06/2024

https://ted.europa.eu/TED Page 5/9

https://ted.europa.eu/TED


Data di conclusione dell'appalto: 07/08/2024
L'appalto è aggiudicato nell'ambito di un accordo quadro: no
Organizzazione che firma il contratto di appalto: Ferservizi S.p.A. società con socio unico soggetta alla 
direzione e al coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A., in nome e per conto e/o in ogni caso 
nell’interesse delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

6.1 Risultati: identificativo del lotto: LOT-0003
È stato selezionato almeno un vincitore.

6.1.2 Informazioni sui vincitori
Vincitore:

Nome ufficiale: RTI Harmonic Innovation Group S.p.A. - Harmonic Innovation USA Inc. - Entopan Innovation S.r.l. - 
EIT Digital IVZW
Offerta:
Identificativo dell'offerta: lotto 3 - harmonic innovation group s.p.a.
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0003
L'offerta è stata classificata: sì
Classificazione nell'elenco dei vincitori: 2
Subappalto: No
Informazioni sull'appalto:

Identificativo dell'appalto: lotto 3 - cig 9886594377 - HARMONIC INNOVATION GROUP S.P.A.
Titolo: Servizi di origination, mentoring e sperimentazione, hub internazionale, reporting e trend analysis da 
erogare in favore del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Data di selezione del vincitore: 02/06/2024
Data di conclusione dell'appalto: 07/08/2024
L'appalto è aggiudicato nell'ambito di un accordo quadro: no
Organizzazione che firma il contratto di appalto: Ferservizi S.p.A. società con socio unico soggetta alla 
direzione e al coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A., in nome e per conto e/o in ogni caso 
nell’interesse delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

8 Organizzazioni

8.1 ORG-0001
Nome ufficiale: Ferservizi S.p.A. società con socio unico soggetta alla direzione e al coordinamento di Ferrovie dello 
Stato Italiane S.p.A., in nome e per conto e/o in ogni caso nell’interesse delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato 
Italiane
Numero di registrazione: 04207001001
Indirizzo postale: Via Tripolitania 30  
Località: Roma
Codice postale: 00199
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: attivitanegoziali@pec.ferservizi.it
Telefono: +390644109700
Profilo del committente: www.acquistionlineferservizi.it
Ruoli di questa organizzazione:

Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione che firma il contratto di appalto

https://ted.europa.eu/TED Page 6/9

mailto:attivitanegoziali@pec.ferservizi.it
www.acquistionlineferservizi.it
https://ted.europa.eu/TED


8.1 ORG-0002
Nome ufficiale: RTI E.Y. Advisory S.p.A. - Consorzio ELIS S.c.a.r.l. - Mind the Bridge Inc. - Studio Legale Tributario
Numero di registrazione: 13221390159
Località: Milano
Codice postale: 20123
Suddivisione del paese (NUTS): Milano (ITC4C)
Paese: Italia
E-mail: gare.ey@it.ey.com
Telefono: 0667535265
Ruoli di questa organizzazione:

Offerente
Capofila

Vincitore di questi lotti: LOT-0001

8.1 ORG-0003
Nome ufficiale: RTI Gellify Italia S.r.l. - Comonext S.p.A.
Numero di registrazione: 03561101209
Località: Casalecchio di Reno (BO)
Codice postale: 40033
Suddivisione del paese (NUTS): Bologna (ITH55)
Paese: Italia
E-mail: ufficiogare@gellify.com
Telefono: 3465032212
Ruoli di questa organizzazione:

Offerente
Capofila

Vincitore di questi lotti: LOT-0002

8.1 ORG-0004
Nome ufficiale: RTI Officine Innovazione S.r.l.S.B. - Cariplo Factory S.r.l. - Polihub S.c.a.r.l. S.B.
Numero di registrazione: 10230520966
Località: Milano
Codice postale: 20144
Suddivisione del paese (NUTS): Milano (ITC4C)
Paese: Italia
E-mail: itufficiogare@deloitte.it
Telefono: 06478051
Ruoli di questa organizzazione:

Offerente
Capofila

Vincitore di questi lotti: LOT-0002

8.1 ORG-0005
Nome ufficiale: Kilometro Rosso S.p.A.
Numero di registrazione: 02801580164
Località: Bergamo
Codice postale: 24126
Suddivisione del paese (NUTS): Bergamo (ITC46)
Paese: Italia
E-mail: info@kilometrorosso.com

https://ted.europa.eu/TED Page 7/9

mailto:gare.ey@it.ey.com
mailto:ufficiogare@gellify.com
mailto:itufficiogare@deloitte.it
mailto:info@kilometrorosso.com
https://ted.europa.eu/TED


Telefono: 035591100
Ruoli di questa organizzazione:

Offerente
Capofila

Vincitore di questi lotti: LOT-0002

8.1 ORG-0006
Nome ufficiale: Plug and Play Italy S.r.l.
Numero di registrazione: 10792270968
Località: Milano
Codice postale: 20123
Suddivisione del paese (NUTS): Milano (ITC4C)
Paese: Italia
E-mail: EMEAlegal@pnptc.com
Telefono: 3896357511
Ruoli di questa organizzazione:

Offerente
Capofila

Vincitore di questi lotti: LOT-0003

8.1 ORG-0007
Nome ufficiale: RTI Harmonic Innovation Group S.p.A. - Harmonic Innovation USA Inc. - Entopan Innovation S.r.l. - 
EIT Digital IVZW
Numero di registrazione: 16274141007
Località: Roma
Codice postale: 00196
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: hig@hiholding.it
Telefono: 3482298992
Ruoli di questa organizzazione:

Offerente
Capofila

Vincitore di questi lotti: LOT-0003

8.1 ORG-0008
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio (TAR Lazio)
Numero di registrazione: 80195990587
Località: Roma
Codice postale: 00196
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: tarrm-segrprotocolloamm@gacert.it
Telefono: 06328721
Ruoli di questa organizzazione:

Organizzazione competente per i ricorsi

11 Informazioni sull'avviso

https://ted.europa.eu/TED Page 8/9

mailto:EMEAlegal@pnptc.com
mailto:hig@hiholding.it
mailto:tarrm-segrprotocolloamm@gacert.it
https://ted.europa.eu/TED


11.1 Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 9fe410bc-c8b7-4840-b3d3-3b4a2430ecb8 - 01
Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 05/09/2024 07:47 +00:00
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano 

11.2 Informazioni sulla pubblicazione

https://ted.europa.eu/TED Page 9/9

https://ted.europa.eu/TED

